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Bilag om overlæger 
 

Dette bilag beskriver, hvad stillingen som overlæge kræver og indebærer. 

Det er muligt at være overlæge uden at løfte samtlige opgaver i bilaget, 

men overlægen skal løfte det samlede ansvar som beskrevet nedenfor.  

 

Ansættelse som overlæge – enten efter opslag eller udnævnelse – forud-

sætter, at det efter ledelses vurdering kan forventes, at den pågældende 

læge vil kunne løfte ansvaret for at bidrage til patientbehandling og hos-

pitalsdrift på det niveau, som er beskrevet nedenfor. 

 

Overlæger kan have forskellige profiler. Det er derfor ikke en forudsæt-

ning, at en overlæge forventes at levere på hele den beskrevne palet. Men 

det er afgørende, at overlægen i de centrale dele af de opgaver, der ligger 

i stillingen løfter det væsentlig større ansvar, som ligger i overlægerollen 

i forhold til, hvad der kan forventes af speciallæger.  

 

Overlæger skal være kompetente samt villige til at tage ansvar og leder-

skab for en velfungerende patientbehandling og hospitalsdrift – inden for 

rammerne af det eksisterende personaleledelseshierarki. Det indebærer en 

række vigtige opgaver, som hver især kan have større eller mindre rele-

vans i den enkelte overlægefunktion og som beskrives nedenfor. En spe-

ciallæge kan ligeledes efter en konkret vurdering løfte en eller flere af de 

opgaver, der er beskrevet i bilaget.  

 

En overlæge skal bidrage til, at hospitalerne kan leve op til krav om bl.a. 

kvalitet, uddannelse, tilgængelighed, leveringsfrister og effektivitet. 

Overlægen skal derfor tage ansvar for at sikre, og selv bidrage til, at pati-

enterne får den rigtige behandling, på det rigtige tidspunkt og på det rette 

sted.  

 

Overlægen tager ansvar for patientbehandlingen. Det sker på et højt fag-

ligt niveau baseret på specialiseret viden, kontinuerlig faglig udvikling og 

tydelig faglig profilering. Overlægen har et særligt ansvar for kvalitet og 

patientsikkerhed og for at sikre, at behandlinger og beslutninger altid er 

fagligt forsvarlige. Overlægen bidrager aktivt til at forebyggelse af fejl og 

utilsigtede hændelser. 
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Side   2  

Alle overlæger skal kunne lede og organisere konkrete patientforløb og 

konkrete behandlingsindsatser. Det gælder både på overlægens egen af-

deling, men i høj grad også ledelse og koordinering af behandlingsforløb 

der finder sted på flere forskellige afdelinger samt forløb der rækker ud i 

kommuner, almen praksis og andre dele af det nære sundhedsvæsen. 

 

Nogle overlæger har derudover ansvar for specifikke opgaver, f.eks. som 

ansvarlig for kvalitetsindsats, uddannelse, projekter eller andet. 

 

Overlægen tager ansvar for den lægefaglige uddannelse på afdelingen og 

deltager aktivt i undervisning af patienter og personalegrupper. Overlæ-

gen sikrer, at uddannelsen altid baseres på nyeste viden og tager ansvar 

for et trygt og sikkert læringsmiljø, der er til gavn for både patienter og 

personale. 

 

Overlægen tager initiativ og ansvar for forskning og udvikling af patient-

behandling og patientforløb. Forskning og vejledning kan foregå i samar-

bejde med andre faggrupper, og det kan foregå lokalt, national og inter-

nationalt.  

 

Lighed i sundhed og høj kvalitet kan kun opnås med sammenhængende 

behandlingsforløb og bedst mulig borgernær patientbehandling. Overlæ-

ger bidrager hertil med ledelse og evner til at finde de bedste måder at 

udnytte ressourcer og samarbejdsmuligheder på, såvel på tværs af fag-

grupper, afdelinger og sektorer. 

 

Kvalitet og effektivitet i sundhedsvæsenet kræver et godt arbejdsmiljø. 

Som mentor og faglig rollemodel tager overlægen ansvar for trivsel samt 

medvirker til at skabe rammerne for et sundt arbejdsmiljø. 

 

Overlæger bør deltage i dialoger på de enkelte afdelinger og hospitaler 

om, hvordan man sikrer en hensigtsmæssig udvikling. Det er naturligt at 

inddrage overlægerne i disse dialoger for at sikre overlægernes input til 

og indflydelse bl.a. på arbejdets tilrettelæggelse. 


